
 

 
ROMÂNIA  

JUDEŢUL ARGEŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIOARELE  

 

 
Nr: 4886/ 08.11.2024        

 
PROCES VERBAL 

 

      Incheiat astăzi 08.11.2024     in şedinţa ordinară   a Consiliului local al comunei Mioarele , 

convocat în conformitate cu prevederile art.133, alin.2 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, prin 

Dispoziţia primarului nr. 94/01.11.2024      

   In urma prezentei  facuta de doamna secretar Balan Raluca Ana   la şedinţă participă  9 

consilieri din cei 9 consilieri locali în funcţie.,  

 

      La şedinţă mai participă: -domnul Iosif Ion – primarul comunei Mioarele    , doamna 

Balan Raluca Ana -secretarul general al comunei Mioarele, domnul Sucu Gheorghe  – fost 

primar   

Doamna secretar Balan Raluca Ana  citeste  ordinea de zi : 

   1.  Aprobarea procesului verbal al ședinței anterioare a Consiliului local al comunei Mioarele   
nr.   4178/27.09.2024         
2. Proiect de hotarare  privind alegerea unui presedinte de sedinta conform OUG nr 57/2019 
privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare  
                                                                                                      Initiator : Primar Iosif Ion  
3. Proiect de hotarare privind constituirea Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 
Mioarele , judetul Arges  
                                                                                                      Initiator : Primar Iosif Ion 
4. Proiect de hotarare privind alegerea viceprimarului comunei Mioarele , judetul Arges  
                                                                                                       Initiator : Primar Iosif Ion  
5. Diverse probleme supuse atentiei Consiliului Local Mioarele   
  Se supune la vot ordinea de zi  si  se voteaza in unanimitate . 

Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi  

 Doamna secretar - Domnilor consilieri , va rog sa trecem la alegerea unui presedinte de sedinta 
pentru ca sedinta sa se poata desfasura in bune conditii .  Va rog sa faceti propuneri .  

Domnul primar Iosif Ion  Va rog sa aveti in vedere un presedinte de sedinta disponibil sa vina 
saptamana viitoare de cel putin doua ori , vom aveam sedinte extraordinare pentru ca avem multe 

proiecte de aprobat .  
Domnul consilier local  Dobrin Alexandru  Il propun pe domnul Banu Aurelian  
Domnul consilier local Banu Aurelian Da! Eu sunt de acord .  Sunt disponibil in cea mai mare 
parte a timpului   
Doamna secretar Va rog sa supuneti la vot  ¡ Cine este pentru ca domnul consilier Banu 

Aurelian sa fie presedinte de sedinta pentru urmatoarele 3 lui ¿ 



 Se voteaza in unanimitate 9 voturi pentru    HOTARAREA  nr 1 cu privire la alegerea 
domnului consilier local  Banu Aurelian ca presedinte de sedinta pentru lunile noiembrie , 
decembrie ,2024 , ianuarie 2025  
Domnul presedinte de sedinta Banu Aurelian citeste punctul 1 pe ordinea de zi  
1.   Aprobarea procesului   verbal al ședinței anterioare a  Consiliului local Mioarele  
Doamna secretar - Conform Codului Administrativ , procesul verbal al sedintei anterioare 
trebuie supus spre aprobare in prima sedinta ordinara . Stiu ca s a schimbat componenta 
Consiliului Local , dar mai avem si din consilierii din mandatul trecut . Acum cum doriti , eu 
trebuia sa l trec prin Consiliu ..... 

Se voteaza in unanimitate cu 9 voturi pentru procesul verbal al sedintei anterioare nr 
4178/27.09.2024          
2. Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi 
3. Proiect de hotarare privind constituirea Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 
Mioarele , judetul Arges  
Doamna secretar O sa va citesc cateva prevederi legale din Codul Administrativ ca sa intelegeti ce 

sunt de fapt comisiile si care este rolul lor , in special pentru domnii consilieri noi care se afla la primul 
mandat . 

Doamna secretar da citire prevederilor art. 124 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare 

”Organizarea comisiilor de specialitate ale consiliului local 

(1) După constituire, consiliul local îşi organizează comisii de specialitate, pe 
principalele domenii de activitate, în termenul stabilit prin regulamentul de organizare şi 
funcţionare a consiliului local. 

(2) Pot fi membri ai comisiilor de specialitate numai consilierii locali. 

(3) Operaţiunile desfăşurate în cadrul procedurii de constituire a comisiilor de 
specialitate, domeniile de activitate în care se pot organiza comisii de specialitate, numărul 
şi denumirea acestora, numărul membrilor fiecărei comisii şi modul de stabilire a locurilor 
ce revin fiecărui grup de consilieri sau consilieri independenţi, precum şi componenţa 
nominală a acestora se stabilesc prin hotărâre a consiliului local, cu respectarea configuraţiei 
politice de la ultimele alegeri locale. Numărul membrilor unei comisii este întotdeauna impar. 

(4) Numărul locurilor ce revine fiecărui grup de consilieri sau consilierilor 
independenţi în fiecare comisie de specialitate se stabileşte de către consiliul local, cu 
respectarea configuraţiei politice de la ultimele alegeri locale. 

(5) Nominalizarea membrilor fiecărei comisii se face de fiecare grup de consilieri, iar a 

consilierilor independenţi de către consiliul local, avându-se în vedere, de regulă, opţiunea 
acestora, pregătirea lor profesională şi domeniul în care îşi desfăşoară activitatea. În funcţie 
de numărul membrilor consiliului, un consilier poate face parte din cel puţin o comisie şi din 
cel mult 3 comisii, dintre care una este comisia de bază.” 

Doamna secretar Comisiile Consiliului Local al comunei Mioarele erau in vechiul mandat  in numar 
de 3  si anume : 

I. COMISIA  PENTRU PROGRAME DE DEZVOLTARE ECONOMICO- SOCIALĂ, 
BUGET – FINANŢE, ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC ŞI PRIVAT AL 
COMUNEI, AGRICULTURĂ, GOSPODĂRIRE COMUNALĂ, PROTECŢIA MEDIULUI, 
SERVICII ŞI COMERŢ ,  



II: COMISIA  PENTRU ADMINISTRATIE PUBLICA LOCALA ,JURIDICA,APARAREA 
ORDINII SI LINISTII PUBLICE  SI A DREPTURILOR CETATENILOR,   

III. COMISIA   PENTRU INVATAMANT ,SANATATE SI CULTURA ,PROTECTIE     
SOCIALA 
 Propunerea domnului primar este sa ramana aceleasi  si sa stabiliti noua componenta ! Sunteti 9 consilieri 
, cate 3 in fiecare comisie , ca sa fie numar impar , acum , stabiliti va rog respectand configuratia 
politica componenta in fiecare comisie . 
Domnul presedinte de sedinta Banu Aurelian  - Sa avem in vedere si studiile , pregatirea 
profesionala in functie de domeniul comisiei . 

In urma propunerilor si dezbaterilor s a stabilit urmatoarea componenta a comisiilor  

 
I. COMISIA  PENTRU PROGRAME DE DEZVOLTARE 
ECONOMICO- SOCIALĂ,BUGET – FINANŢE, 
ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC ŞI PRIVAT AL 
COMUNEI, AGRICULTURĂ, GOSPODĂRIRE COMUNALĂ, 
PROTECŢIA MEDIULUI, SERVICII ŞI COMERŢ , 

cu următoarea componenţa: 
Președinte: 1.MATEI AUREL CORNEL 
Membru: 2.DOBRIN ALEXANDRU 
Secretar: 3.IVAN FLORIN IULIAN 

 
II: COMISIA  PENTRU ADMINISTRATIE PUBLICA LOCALA 
,JURIDICA,APARAREA ORDINII SI LINISTII PUBLICE  SI A 
DREPTURILOR CETATENILOR, 

cu următoarea componenţa: 
Președinte: 1. DEACONU ALEXANDRU DAN 
Membru: 2.BANU PETRE AURELIAN 
Secretar            3.IOSIF CRISTINEL 

 
III. COMISIA   PENTRU INVATAMANT ,SANATATE SI 
CULTURA ,PROTECTIE     SOCIALA. 

cu următoarea componenţa: 
Președinte: 1.COLES FLORIN SEBASTIAN 
Membru: 2.IOSIF GHEORGHE 
Secretar: 3.NEGOESCU ANCA CONSTANTA 
   Se supune la vot si se voteaza cu unanimitate 9 voturi pentru 
HOTARAREA NR 2 privind constituirea comisiilor de specialitate a   
Consiliului local Mioarele, județul Arges 
 

Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi 
4. Proiect de hotarare privind alegerea viceprimarului comunei Mioarele , judetul Arges  

Doamna secretar  Procedura pentru alegerea viceprimarului comunei se face prin vot 
secret , domnul presedinte de sedinta va rog sa verificati buletinele de vot . 
Domnul presedinte de sedinta Banu Aurelian  Sunt in regula ! 
Doamna secretar  In urma propunerilor dumneavoastra , veti trece pe buletinul de vot , 
numele consilierului local  propus   , apartenenta politica si optiunea fara echivoc , in 

dreptul numelui acestuia de DA sau NU . 



Doamna secretar distribuie buletinele de vot si dupa exercitarea individuala a votului , le 
strange si le aduce domnului presdinte de sedinta .  
Domnul presedinte de sedinta ,Banu Aurelian , numara si consemneaza rezultatul 
voturilor : 

Ivan Florin Iulian- PNL – 7 voturi DA  , 2 voturi NU 
Banu Petre Aurelian- USR – 2 voturi DA , 7 voturi NU 
Drept pentru care noul viceprimar al comunei Mioarele este domnul Ivan Florin Iulian 
cu 7 voturi pentru , majoritate simpla – HOTARAREA NR 3  

 
Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi 

 
5. Diverse probleme supuse atentiei Consiliului Local Mioarele   

Doamna secretar  As dori sa va aduc din nou in discutie obligativitatea depunerii 
declaratiilor de avere si interese in termen de 30 zile de la numire , trebuie sa va 
achizitionati semnatura electronica . Eu incerc inca o data sa i rog pe cei de la STS sa ne 
furnizeze gratuit , saptamana viitoare vedem ce se intampla . Vom avea marti sedinta 
extraordinara – avem proiectele de hotarare pentru avizul conform al retelei scolare si 
desemnarea reprezentantilor Primarului si Consiliului local in Consiliul de administratie 
al scolii , precum si alte lucruri urgente . De asemenea o sa mai fie si o rectificare de 
buget , inca n au venit adresele , cred ca vineri o sa mai facem inca o extraordinara Veti 
regasi ordinea de zi pe grupul nostru de watt up ..  
Domnul presedinte de sedinta Banu Aurelian Declar sedinta inchisa ! 

 Ora 17,50   

Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal  

 

Presedinte de sedinta                                                    Secretar general comuna 

Banu Petre Aurelian                                                           Balan Raluca Ana  
 


